Fortitudo viroz spūalium
assilat̄ barbe. **V**n̄ pili bat
be sūt opa fortia perfecto
rū. qd̄ patz ex multis. **Or**mo quia
barba ē faciei virilis ornatua. et
filz ex fortitudie martirū et aliorū
sc̄oū tota facies imo totū corp̄ ec
cl̄ie decorat̄ et ornatur. **V**n̄ de ip̄a ec
cl̄ie 82. **D**roū. **xxxi.** **F**ortitudo et
decor in dūmetū ei⁹ re. **S**edo q̄ bar
ba ē maxillarū iuematia. **N**ā sua vil
lositate nēuos maxillaē tueſt. et a

mimia frigiditate defendit. quasi at maxille eccie sunt predicatores q̄ ci bū spūalis doctrinē alhs eterūt exponēdo. et p̄parat p̄dicādo. vt in de fideles ceteri nutriant̄. Isti dñt habere barbā. i. fortitudinē boī ope rīs. vel fortitudinē c̄tra tēptatiō es. qua frig⁹ p̄dēcati repellatur ab eis. ne sc̄z cū alhs p̄dicauerit. ip̄i ēpro bi efficiantur. Q̄nt esse barbati. i. p̄ lis fortū operū habundare. vt sc̄z qđ verbis suadēt. operibus corrobo ret. Vñ sine robore talis barbe nō dgrue n̄ laudabilit̄ exitur ad op̄ doctrinē. Vñ. ij. He. x. David mā dāuit nūch̄ suis. manete in Iheri. thō donec erēscat barba restra. Tercio q̄ barba ē caloris et vigo ris naturalis iocatiua. ppter quā causam vir solus barbā nutrit nō at mulier. q̄ mares calidores sūt naturalē feminis et maioris vigo ris. et ideo i marib⁹ sumus q̄ est piloz̄ materia magis q̄ in feminis augmētāt. Vñ accidit etiam quā doq̄ in mulierib⁹ calide et humide pplexionis q̄ videntur barbescere. Sic illi qui habūdāt in calore et vi gore dilectionis habent animuz vi rilem. et ideo m̄est eis fortitudo et ad peccatis resistendū. et etiā ad bñ operādū. ppter qđ dī. Cā. viij. q̄ fortis ē vt mors dilectio. Siqđem mors sic ē fortis q̄ ei null⁹ p̄ resi stē. et spellit etiā peccatorē multa bō facere. q̄ nunq̄ dū vixit face voluit. Contrario autē illi q̄ sunt frigidi a calore caritatis hñt animuz fei neū. i. debilez. Vnde carent barba fortitudinis ad operandū. vel ad re sistendū tēptatiomib⁹. Quarto q̄ q̄ barba est diuersari figuraz susceptiua. Nā sic Phūs dicit. xix li. de animalib⁹. si hñor vñ barba ge nerat fuerit calid⁹. fūosus et ficc⁹.

erūt pili barbe sicut et capilli c̄spī et inse reflexi et iuoluti. Et hoc accidit. q̄ p duas vias vadit arterias. Nā p̄ trestris mouz īferi⁹. calor vero mouet superius. et sic iuolūtūtūr pili et hñt crisspi. Talis est fortitudo luctatiū cū cāne l̄ mūdo. q̄ licet ex pte spūs habeat calorez caritatis. ex pte tñ mūdi habet su mū vaitatis. ex pte carnis siccitatē sive ariditatē deuotionis. Et ideo sicut ex feruore spūs trahūtur superius. ita et ex ihermitate carnis trahūtur īferi⁹. Et sic efficiuntur aliq̄ mō reflexi sive crisspi. id ē non vniiformes sed varij. Et de hac varietate loquitur Apo. Ho. vñ. dicens. Inuenio aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mee ac. Si vero vapor ex quo generantur pili fuerit humid⁹ ml̄tum. erunt pili leues et longi. Sic etiam in illis in quibus est humor multus deuotionis et gratie. pili. i. opera eorum fortia sunt eis leuia. id est suauia ad faciendum. et longa ad continuandū. et hoc est vnguentum scilicet deuotionis et gracie. qđ sicut dicitur in Ps. desten dit in barbam aaron. Quinto q̄ barba est multiplicitē defectua. Nam in aliquibus non crescit sic i pueris. q̄ quis sint humili et calidi. tamen quia sumosa illa substātia q̄ est piloz̄ materia trāsit i augmentū puerorū. ideo nō supfluit ut ouerat i pilos. Tales sūt q̄ licet sive iuuenes et fortes. tamē fortitudine sua nō vñt ad dei fuitū vel i operib⁹ bonis. sed potius pro mundo et in peccatis. In aliquibus vero barba canescit. sicut in semibus propter debilitatem ipsius caloris et habundantā frigiditatis. Et sic etiā accidit tēpestib⁹ i calore diuum h vi

amoris. q̄r etiā pili barbe. i. exteri-
ora penitentie opa i eis imutanē et
debilitatur. In aliquo vero barba
defluit ex caloris et humoris int̄cepti-
one. vt i castratis. vel ex humoris
corruptioē. vt i leprosis. Int̄cipit
at calor amoris et humor deuotioē
per peccata spūalia. et corripit per
peccā canalia. et ideo utrobiquē defi-
cit bāba. i. fortitudo reā. **Ca. xxx**

Gratia dei assilatur medulle
Prīo ratione sue geneātī-
onis. q̄r medulla i ocauita-
tibz ossiū ḡnāt. Sūt at ocauitates
ossiū hūilitates metiū qbz sol grā
dei infūdit fm illis. **Ja. nn.** Dei su-
perb resistit huilibz at dat grām.
Sed o ratione oplexioē. q̄r medul-
la vt dicit Costā. ē calida et huīda.
Sic grā dei ē calida inq̄tū inducit
et accedit caritatē. et huīda iqtū
emollit ad pietatē. facit em̄ eos i
quibz ē feruētes ad deū. et pios ad
proximū. **Sap. nn.** Aput deū nota
est et apud homines. apud deum.
sc̄z per caritatē. apd hōies. p pieta-
tē. Cercio ratioē irrigationis. q̄a
ossa irrigat et confortat et eoz frigi-
ditatē tpat. Nā sua caliditate tpat
eoꝝ frigiditatē. et sua humiditate
eoꝝ siccitatē. Anima em̄ sine grā
est sicut terra sine aqua. sc̄z frigida et a-
rida vñ. **Ps.** Anima mea sicut terra.
ne aqua tibi. Sed grā dei n̄ solū sicut
aqua tollit eis ariditatē. i. opis lo-
ni sterilitatē. sed etiā vt ignis l̄ sol
tollit eis frigiditatē. i. oſtrictiones
et immobilitate peccati. Nā frigus
malitia et peccati oſtrigit et imobi-
litat sicut patet de frigore corporali
in aqua ogelata. Vñ gratia dei ml̄
tū confortat animā. Generat em̄ i
ea fm. **Verñ.** in libro de lib̄o ac-
trio. odii pteriton̄ peccōꝝ. et ep̄
tū p̄fētū. et de fide riū bonor̄ fu-

tironꝝ. Quartō ratione nutritiois.
q̄r medulla vt dicit Costā. nutri-
tur ex purissimis p̄tibus et vntu-
osis hūoribus. sic grā dei nutritur
ex purissimis opibz et deuotis orati-
onibus. **Verñ. sup.** **Cat.** Gratia
balsamū purissimū ē. et ideo purū
et solidū et profundū vas requirit.

Quinto ratione mutationis. q̄r me-
dulla vt dicit Varro mutat vt lūa
Nam crescente luna ipsa crescit. et
decrecente decrescit. et hoc tā in a-
minalibz q̄ i arboribz patet. quo-
rum medulla i plenilumo augmetat.
et in alio tpe minorat. Per lunas
igitur q̄ ē planetarū infima humil
intelligitur anima. in qua fm aug-
metū vel diminutionē humilitatis
minuitur et crescit grā salutaris.
Quia q̄nto q̄s efficitur humilior. tā-
to et gratia plenor. et quāto ma-
gis superbz tāto magis a gratia va-
ui. **Vñ. Verñ. sup.** **Cat.** dicit In
veritate didici mil eque efficax esse
ad gratiam p̄merēdā. retinēdam.
et recuperandā. q̄ si omni tpe corā
deo inueniatis nō altum sapere sed
timere. Altum enim sapere ad sup-
biā pertinet. timere vero ad hu-
militatē. Ad hoc etiam facit. q̄s di-
cit Crisostim⁹ sup ep̄lam ad Web⁹.
Aliquando mqt pleriqz vitā hñtes
mūdam non accipiunt grāz. ne i
superbiā eleuetur. ne iflentur ren-
tositate iactatī. ne altitudo mu-
nēis negligētiores efficiat. **Eccī. in**
Quāto magn⁹ es humilia te in o-
mb⁹. et corā deo inuenies grāz.
Caplm. xxvi.

Glōritas et voracitas assi-
milatur gutturi. Prīo q̄a
guttur ē cibi et pot⁹ in sto-
machū inductium. Habet enim
guttur duplicem ocauitatem. ha-
bet vnam ad attrahendum aerez

et anhelitū perficiendū · et alia aō
tibū recipiendū · Et hēc duplex via
quodā opaculo qd̄ epiglotū dī disti-
guēt · Qd̄ utiq̄ se habz in superficie
gutturis ad modū restis ad utrūq̄
foramē gutturis equalit̄ se hñtis ·
Sicut igitur guttur ē tibi et potus
receptiū et stomachi impletuuū ·
ita homo vorax et gulosis ad hoc
principaliē intendit · vt cibū et potū
accipiat et ventre suū impleteat · Vn
de tali hōe dici shuevit · ipse ē tot⁹
gula · Ps · Sepulchrū patens ē gut-
tur eoz · Glosa · ppter voracitatē
Quia sicut sepulchrum aperitur ad
fuscipendū cadavera · ita vorax se
per inhiat ad cibaria recipiendum
Sed qd̄ guttur est delectationis ci-
borū perceptiū · Est em̄ delectatio
tibī modico trāsitu gutturis · ppter
qd̄ dicit Phūs in Ethicis · qd̄am
multiuorax affectabat habē collū
gruīs · sc̄ vt diuti⁹ duraret cibi de-
lectatio ex longo trāsitu gule · Ho-
mo em̄ gulosis in cibo solā delecta-
tioēz querit non necessitatē vel vti-
litatē · et de talib⁹ dicit Ap⁹ · Phil
in · Quoꝝ deus veter ē · Tercio qa
de glutatio cibi vel pot⁹ spūs · aeris
attractionē impedit · Nā cū natura
tibū degluit · foramē ahelitus clau-
dit · et aliud foramē ad recipiendū
tibū apit · cū at̄ aerez attrahit · for-
mē cibi penitus claudit · Nā si de ci-
bo vel potu s̄bintrauerit aliqd̄ fora-
mē aeris · via spūs claudit · et nisi a
natura citi⁹ repellaēt aial suffocat̄ ·
Nichil em̄ sic timetur in omnibus
passionib⁹ gutturis sicut amissio
iphius aeris · a qd̄ nō p̄t aial · p · xx ·
pt̄e vni⁹ hore sine p̄tulo abstine⁹ ·
Sicut igitur deglutatio cibi i guttu-
re ipedit spm̄ · aeris attractionēz ·
ita gulositatis delectatio ipedit spi-
ritualiū solationū p̄ceptionē · Vn

Apo⁹ dicit · qd̄ aialis hō · gulositas
et voluptuositas non percipit ea qd̄
sunt spūs dei · delicate ē em̄ vt dicit
Verñ · diuina solatio · et non daē
ad mittētib⁹ alienā · Itē gule vitū
quātū noctū sit aie et corpori · oñdit
pinguedo corporis · Dr̄o qd̄ p̄m̄
gueo nimia ē pessimoꝝ morborū
generatiua · Nā sic dicit Costā · Pi-
gnia corpora et nimia adipe plēa sūt
pessima · et morbis pessimis p̄para-
ta · eo qd̄ calor naturalis sepe in tali
bus suffocat̄ · et via spūs pinguedi-
ne claudit̄ · et sic ad regimē cor-
poris vt spiritus influat denegat̄ ·
Et addit · qd̄ corpora omnia pingui-
a propter humorum superfluaz ha-
bundantiam incurruunt sepe infir-
mitatem prolixam · et tardissimaz
curā · Nā p̄dere pinguedinis p̄ssa
non se exercitāt non laborat · et sic
nec superflua minuūtūr · nec ḡela-
ta pinguedo dissoluūt · Vn calor
naturalis suffocatur · et sbito mors
inducitur nisi eis citius succurrat̄ ·
Sed qd̄ pinguedo ē actionū aime-
sc̄ sehus et intellectus ipeditiuā · Vn
Jes⁹ · dicit qd̄ veter pinguis non gi-
gmt sensum tenuem · et ideo absti-
nentia ḡert intellectui · Tercio qd̄
est splementi generationis aialis
tardatiua · Vnde dī in Amphoꝝ · qd̄
mulier nimis pinguis nō ɔcipit si
non marcescit · eo qd̄ pinguedo ma-
tricis semitam int̄cludit

Capitulū · xxxij ·

FYmiles assimilantur geni-
bus · Primo quidem quia
humilitas est mater cōcor-
die et hoc significatur in genibus
Quia genua vt dicit · Ysi · sunt cō-
unctiones femorum et crurū · Vn
fīm eū · femora extēdunt ab īguini-
bus usq; ad genua · Per femora

aut possunt intelligi feie. sed quod ilia parte femine discernunt a viris
Poter crura vero que fortiora sunt possunt intelligi virtutem. vel per femoram intelliguntur superiores. per crura vero inferiores. Non igitur propter esse oportet dia siue inter feias et viros. siue inter superiorum et subditos nisi medi ante humilitatem. Nam per humilitatem superiores inferioribus inclinantur. Et iterum per humilitatem inferiores superiores obediunt et subduntur. Inter superbos vero extractio semper fuit uiricia. Vbi vero sunt humilitatis genua. ibi pacis et unitatis cordia.
Sed quod humilitas est soror sapientie. et hoc etiam significatur in gembris quod mira frumentitate oculis coniungitur. Nam cum quod gigante ita formatur ut genua sursum ad oculos teneantur. quoniam enim iunctione foramina oculorum causantur. Et ideo est quod dum homines genua flectuntur. faciliter lacrimas sudunt. Itē dum oculi coram iudicibus plorant. genua se flexunt. Oculi autem assilant sapientem. quia genua oculis coniunguntur. Et quod ibi locantur oculi ubi genua infiguntur. significatur quod ubi humilitas ibi sapientia ut dicitur. **P**rouxi. Et utrumque est necessarium in operatione et ad placandis summis iudicibus deum scilicet sapientia quam mente operungat et ad flendis moueat ex cognitione culpe et offense. Et etiam humilitas quam mente et corpore inclinet ad satisfactionem iusticie.

Tercio quod humilitas est opposita superbie. Nam genua sunt contra eo quod in uite sunt genitrix opposita et a genis sunt genua dicta. Per genas autem quod sunt in superioribus locate. et quod maxillas continent alterentes superbi significantur superiora petentes et alios per uolentiam conterentes. Et sunt due genera. id est duo modi superbie. una est de spiritualibus. alia de temporalibus. quibus oppositum

hunc est duo genua. id est duo modi humiliatis. **P**rimus est paupertas spiritus. que est ut homo recognoscatur se spiritualibus indigere. et ea a se non habere. alius est temporalium spectus. **Q**uarto quod quia humilitas est amica abstinentie. Nam per abstinentiam caro humiliatur. sicut **A**mbrosius dicit in hymno **C**armen terat superbiam. potus ciborum parcitas. **E**t huc abstinentia significatur in gembris quod sunt de pauperata a carnalitate et pigrediente propter motus continuacionem. Nam multum carnosa et pinguis a defacili opilantur. a sic actio virtutis sensibilis impeditur. In quo etiam significatur quod per habundantiam et usum deliciarum impeditur et actionem virtutis. et continuatio laboris.

Capitulo xxxix.
Infectiuu aliorum et incorrigibiles sunt eradicandi. Cuius exemplum apparet in dolore dentium. quod secundum Aquilum. quoniam de sedis doloribus non recipit officio curam. quod quando somnium mitigetur statim post modicum redit et ledit etiam alios dentes. propter illud quod ex ipso transitat ad eos. et non inuenitur via ad eis rectificatiōne. tunc cura eius est sola eradicatio. Sic cum homo est malus et non recipit curas. id est correctiones. quod dato quod uero aliquis pena ad modicum cohibeatur. statim tamquam redit ad pristinam malitiam. immo etiam alios inficit et trahit. Tunc etiam talis per mortem vel expulsiones est omnino eradicandus. **A**postoli v. Abscedant qui vos conturbant. Et iterum. **C**orithoeorum v. de fornicatore incorrigibili loquens dicit. Ex purgate recte fermetum. Unde Iesus dicit et habet. xxviii. questione. in. Secunde sunt putride carnes. et scabiosa ouis a caulis repellenda. ne totius corporis massa oues et peccata

ab ea corrūpatūs et putrefascant et
intereat. Aug⁹. In alexādriā vna
scintilla fuit sed qm̄ non statim op-
pressa ē totā vrbē eius flāma popu-
lata est.

Capitulū. xxxiiij.

Infirmitas corporalis inten-
dū p̄seruat hoiez a peccatis.
sicut puer qb⁹ in p̄tib⁹ ea-
pit̄is accidūt vlt̄era et apostēata et
adest fluxus nariū p̄seruat ab
epileptia. vt dicit Iuic⁹. qz sic pur-
gat̄ hunditas cerebri. que si nō
purgaretur induceret epileptiaz.
Sic etiā per infirmitatē corporis pur-
gant̄ et remouent̄ in dū tēptatio-
nes et male dispositiones mentis. qz
facēnt hominē mīsi sic purgaretur
tuere i p̄cem. **Sen⁹.** Infirmitati me-
e gratias ago. qz cogit me nō posse
qd nō debo velle. **Apo⁹. n. Cori. i.**
Virtus i infirmitate pficit.

Capitulū. xxv.

Inmūdicie spūales vitiorū
assilantur imūdicens corpo-
raliū morborū. Nam in lege
veteri reputabantur imūdi lepro-
si. et patētes fluxū sanguis. et patē-
entes fluxū seminis. Cadauer etiāz
hois mortui reputabāt imūdum. et
qūqz aliqua imunda tāgebāt im-
mūdi reputabāt. Per imūdicā
ergo lepre significabāt imūndicia
heretice doctrine. tū qz heretica doc-
trina stagiosa ē sicut et lepra. tū
qz nulla falsa doctrina ē qz vera fal-
sis nō admisceat. sicut in superficie
corpis leprosi apparet quedā disti-
ctio quarūdā macularū ab alia car-
ne integra. per imūdicā vero mul-
eris sanguisflue designatur imūndici-
a ydolatrie ppter imolantiū cruxē.
Per imūdiciaz at seminiflu signifi-
catur imūndicia vanē locutio ms.
eo qz sem̄ ē v̄bū dei. Per imūdicā

coytūs et mulieris pācētis. designa-
bat immūndicia peccati originalis.
Per immūndiciā mulieris mestrua-
te designabāt imūndicia mētis per
voluptates emollite. imūndicia ve-
ro cadaueris cuiuscumqz signatur imū-
ndicia peccati mortalīs qd ē mors a
nime. Per immūndiciā vero stact⁹
rei immūndicia signatur immūndicia eo
fensus in peccati alterius. **Vñ. i.**
Corin. vi. et Isa. lvi. Exite de me
dio eoz et separam̄ et immūndum
ne tetigeritis.